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SOLICITUD DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Licenciada
Graciela Palacio
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental
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ireccion Regional de Herrera )
Departamento de Evaluacién de Impacto Ambient,

Respetada ingeniera:

Por este medio, yo, MBA. IRIELKA LIZBETH VILLARREAL DEAGO, mujer,
panamefia, soltera, mayor de edad, arquitecta, ingeniera, abogada en
ejercicio, portadora de la cédula de identidad personal niumero 6-63-870, en
calidad de Presidente y Representante Legal de la persona juridica
denominada FUNDACION MATEO DEAGO, persona juridica constituida y
existente de conformidad con las leyes de la Republica de Panama bajo el
registro (PERSONA JURIDICA) Folio N° 37988 del Registro Publico, ambas
con domicilio en Residencial Los Villas, Casa N°1, Corregimiento de La Villa
de Los Santos, Distrito y Provincia de Los Santos, Republica de Panama,
lugar donde recibimos notificaciones personales, teléfonos: 66182222 vy
email: iv@econoblock.com, actuando en calidad de empresa promotora del
proyecto denominado AZUERO PIG FARM, a desarrollarse en un area fisica
de 13,371.59 m? (Area de proyecto), correspondiente al (INMUEBLE)
CHITRE Cédigo de Ubicacion 6001, Folio Real N° 974 (F), de la seccion de
propiedad del Registro Publico, ambos ubicados en el corregimiento de
Parita, distrito Parita, provincia Herrera, Republica de Panama; presentamos
a la autoridad (Ministerio de Ambiente) que usted dirige, formal solicitud
de Evaluacién y Aprobacion del documento de Estudio de Impacto
Ambiental (EslA) Categoria |, Sector Construccion, el cual consta de 239
fojas y autorizo a los profesionales José Manuel Cerrud Goémez
(Resolucion DEIA No. IRC-030-2020) y Franklin Vega Peralta (Resolucion
No. 1AR-029-2000), ambos debidamente inscritos en el registro de
consultores ambientales que lleva el Ministerio de Ambiente, para que
efectuen el Estudio de Impacto Ambiental.
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Adjuntamos los siguientes documentos:

1. Copia de cédula de identidad personal (C.I.P.) del representante
legal de la empresa promotora del EslA, debidamente autenticada
por Notario Publico.

2. Certificacion expedida por el Registro Publico, en base a la
Resolucién N° DG-060-2020, del 26 de marzo de 2020, por la cual
se elimina el Papel de Seguridad en la expedicion de Certificacion
Registral en el nuevo Sistema Electronico de Inscripcion Registral
(SEIR) sobre la existencia y representacio}n legal de la
FUNDACION MATEO DEAGO.

3. Certificacion expedida por el Registro Publico, en base a la
Resolucion N° DG-060-2020, del 26 de marzo de 2020, por la cual
se elimina el Papel de Seguridad en la expedicion de Certificacion
Registral en el nuevo Sistema Electrénico de Inscripcion Registral
(SEIR) sobre la existencia y titularidad del (INMUEBLE) CHITRE
Cdédigo de Ubicacion 6001, Folio Real N° 974 (F).

4. Copia Autenticada, por Notario Publico de la solicitud de uso de
suelo, expedida por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial.

5. Copia Autenticada, por Notario Publico, de certificacion expedida
por el IDAAN.

6. Recibo de pago y Paz y Salvo del promotor emitido por el Ministerio
de Ambiente.

Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo No. 2, de 27 de marzo de 2024,
que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1, de 1 de
marzo de 2023, que reglamenta el Capitulo Ill del titulo Il del texto Uinico de
Ley 41 de 1998, sobre el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental y se

dictan otras disposiciones.
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Yo, hago constar que se ha cotejado este(os)
documento(s) con el (los) presentado(s) como
original(es) y admito que es(son) fotocopias
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- MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME * DI 16 da Administracté i 6017128
MINISTERIO DE AMBIENTE ireccion ae ministracion y rinanzas
: Recibo de Cobro
E_P!f_O_RMAClON GENERAL )
Hemos Recibido De FUNDACION MATEO DEAGO / 37988 Fecha del Recibo 2025-5-23
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Herrera Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo /| Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 590307183 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
I{ETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2.1 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
08§§E\{ACIONES

" CANCELA PAZ Y SALVO Y ESIA CAT.l DEL PROYECTO AZUERO PIG FARM

Hora o
10:07:49 AM

Dia Mes Afio
23 5 2025

Firma ' Nl ( P
T PR N\ Vo
e ?x\ @

Nombre del Cajero Vielka Valdes
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- REPUBLICA DE PANAMA

GOBIERNO NACIONAL

* CONPASOFIRME* MINISTERIO DE AMBIENTE

RINISTERID DR ANRIENAE Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N¢ 257519
Fecha de Emision: 05 06 2025 Fecha de Validez: 05 07 2025
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

FUNDACION MATEO DEAGO

Representante Legal:

IRIELKA LIZBETH VILLARREAL DEAGO

Inscrita

37988

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firma Autorizante

) b A ”07 Re
9/4””’*5”“" (ol B AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL
DE HERRERA
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Registro Publico de Panama N S0L0 80 1 DEOE PREENTARSE

CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2025.05.05 12:31:13 -05:00 (x;l?, % qjuw

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 179781/2025 (0) DE FECHA 05/05/2025
QUE LA FUNDACION

FUNDACION MATEO DEAGO

TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N© 37988 (U) DESDE EL JUEVES, 15 DE OCTUBRE
DE 2009

- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON:
FUNDADOR:IRIELKA LIZBETH VILLARREAL DEAGO

MIEMBRO:IRIELKA LIZBETH VILLARREAL DEAGO
MIEMBRO:DORIS ELENA DEAGO DE VILLARREAL
MIEMBRO:DORIS JANETTE VILLARREAL DEAGO
PRESIDENTE:IRIELKA LIZBETH VILLARREAL DEAGO
TESORERO:DORIS JANETTE VILLARREAL DEAGO
SECRETARIO:DORIS ELENA DEAGO DE VILLARREAL

AGENTE RESIDENTE:IRIELKA LIZBETH VILLARREAL DEAGO

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00DOLARES AMERICANOS

SERA DE US$10,000.00, Y PODRA SER INCREMENTADO EN CUALQUIER MOMENTO POR- EL FUNDADOR, EL
CONCEJO DE LA FUNDACION O POR CUALQUIER OTRA PERSONA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA EDIFICIO CASA #1, BARRIADA LAS VILLAS, CORREGIMIENTO LOS SANTOS,
DISTRITO LOS SANTOS, PROVINCIA LOS SANTOS

DETALLE DE PODER:
SE OTORGA PODER A FAVOR DE IRIELKA LIZBETH VILLARREAL DEAGO

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 5 DE MAYO DE 2025 A LAS 12:30 P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405136023

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 2DCC35AF-7BAB-4C29-AF55-744540E6F329
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replublica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS Z}’
FEGHA: 2025.02.24 16:17:22 -05:00 A ot
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD W
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 77811/2025 (0) DE FECHA 21/02/2025./J.J.R.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHITRE CODIGO DE UBICACION 6001, FOLIO REAL N2 974 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN CORREGIMIENTO CHITRE, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA,

SUPERFICIE INICIAL DE 24 HA 6400 M? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 24 HA 6400 M?
COLINDANCIAS: NORTE: CERCO DE EDUVIGES CORRO Y CAMINO DEL MANGAL SUR: CERCO DE MODESTO
VILLARREAL Y PASTOR GONZALEZ ESTE: CERCO DE LOS HEREDEROS DE VILLARREAL OESTE: MODESTO
VILLARREAS

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.500.00 (QUINIENTOS BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
FUNDACION MATEO DEAGO (RUC 37988) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTE INSCRITA A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 24 DE FEBRERO DE 2025 1:27 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1405026928

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 5C99AFF 1-8C63-4D9D-8576-CO0FA6853C64
Registro Publico de Panama - Via Espanfa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Los Santos, 13 de marzo de 2025

Arg Carla Salvafierra
——Directora nacional de Control  (2¢)a129 obx
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Estimada arquitecta, T e

o ) T

Por este medio yo, Irielka Lizbeth k\s/lllarﬁeﬁhDéagé\:\}m}i@%.ﬁ)qnamena
mayor de edad, arquitecta, soltera, portadora de la cédula de identidad
personal N° 6- 63-870, con oficinas profesionales ubicadas en Carretera
Nacional Via La Arena, Edificio Econoblock, Corregimiento de La Arena,
ciudad de Chitré, provincia de Herrera, en calidad de Presidente y
Representante Legal v arquitecta de la FUNDACION MATEO DEAGO (ruc
37988); solicito ante su despacho la ASIGNACION DE USOS DE SUELO
(industrial |, del Plan Normativo de Chitré, segun Acuerdo Municipal No. 5 de
22 de abril de 1981}, de la Finca con Codigo de Ubicacion N°6001, Folio Reall
N® @74 (F), la cual mantiene una superficie de 24HAS-6400M2, de la seccién
de propiedad del Registro PUblico, provincia de Herrera. Dicha Finca, se
encuentra localizada en El Mangal, recorriendo 2.6 km a través de la Via
Palo Grande desde la Avenida Doctor Belisario Porras.

Esta solicitud la sustentamos, basados en los siguientes aspectos:

v Lafinca se encuentra en un drea con buena accesibilidad.

v Es un drea con potencial de desarrollo industrial debido a su
localizacion, distante con desarrollos habitaciones.

v Cuenta con excelente topografia.

v Es una oportunidad de crecimiento industrial y oportunidad de
empleo.

Profesional responsable:
Arquitecta Irielka Villarreal, C.1.N.:6-63-870, Licencia N° 2015-001-137.
Correo Electrénico: iv@econoblock.com

Yo, hago constar que se ha cotejado este(os)

documento(s) con el (los) presentado(s) como

original(es) y admito que es(son) fotocopias

i

IRIEI ETH ViLL '
Herrera, 9 § MAY 2075 ELKA HZE u{m L'}}ﬁﬁ REAL E‘EAG@
Lcda, Lewnica Gudoba K,

Licencia Np. 2015-001-137
Notaria Publica de Herrera

= .‘R-‘V’A I
Ley 13 del 26 de Enero de 1958
Junta Ter'm('a de Ingenieria ¥ Arquitectura |

"""""’f"—""

. zbeth ’Vﬂlarreal Deago ————Arq. Irielka Villarreal
/ AV C : 6-722-1558 LICENCIA N° 2015-001-137
// . Rep(e entante Legal
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Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionale
CERTIFICADO DE PAZ Y SALVO

CERTIFICA No;

EL SUSCRITO: DAFNE LIBRADA GALLARDO POVEDA, CON TITULO DE:

QUE LA FINCA 974, TOMO (Rollo) 0, FOLIO 0

QUE LA PERSONA DE NOMBRE: FUNDACION MATEO DEAGO, CON RUC No. 1663998—%-37988 .

SE ENCUENTRA A PAZ Y SALVO CON EL IDAAN POR RAZON DE CONSUMO DE AGUA, PAGO DE
DERECHOS DE CONEXION, REPARACIONES A CARGO DEL CONSUMIDOR, COUNTRIBUCION DE
VALORIZACION EN RELACION CON LOS SERVICIOS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE ACUERDO
CON LA LEY No. 77 DE 28 DE DICIEMBRE DE 2001.

Panamé, 22 de Mayo 2025 Valido hasta: 21-Jun-2025

Observaciones:
EL MANGAL, CHITRE, SIN SUMINISTRO

NOTA: EL IDAAN EMITE_LA CERTIFICAEO)|
LEGISLACION (LEY 77 DEL 28

DE PAZ Y SALVO PARA LOS FINES QUE ESTABLECE NUESTRA

Firma Autorizada: 1D

ESTE DOCUMENTO SOLO ES VALIDO Cd A'CERTIFICACION DE CAJA DEL IDAAN
Emitido Por: UFEGUEROA - ULISE 0JO FEGUEROA

PY "

$000000000001239047600000000100




MINISTERIO DE

AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES — PERSONA NATURAL

Consultor Natural

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripeion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
JOSE CERRUD DEIA-IRC-030- v
2020
FRANKLIN VEGA TAR-029-2000 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: AZUERO PIG FARM.

Ubicacion del proyecto: Corregimiento de Parita, distrito de Parita, provincia de Herrera.

Categoria: E Ih—s
Bttt prmea

-,

PROMOTOR

Promotor: FUNDACION MATEO DEAGO.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: IRIELKA LIZBETH VILLARREAL DEAGO.

Cédula: 6-63-870

Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Responsable de la verificacion)

Nombre

Yuria Benitez
2 /[)

Firma

ol

Fecha de Verificacion

30-06-20257 /

|
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¥
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BiERNC}i.NACIONAL | MINISTERIO DE
G o |

AMBIENTE
* CO ASO FIRME » |

DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne =
PROYECTO: AZUERO PIG FARM.
PROMOTOR: FUNDACION MATEO DEAGO.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE PARITA, DISTRITO DE PARITA, PROVINCIA DE HERRERA.

CATEGORIA: I ;

: 27 JUNIO X - 2025
FECHA DE ENTRADA: DiA - MES . ANO
DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL | X
SIMPLE 8 2X 13 O 14.

2 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. | X

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
3 PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O | X
COTEJADA CON SU ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD) X

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
5 EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | x
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
6 MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE. X

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7 | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE | y

PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES
O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.

CERTIFICACION DE USO DE SUELO O ESQUEMA DE Solicitud de Asignacion de uso de suelo
ORDENAMIENTO TERRITORIAL O EVIDENCIA DE presentada ante el MIVIOT.

LA SOLICITUD DE ASIGNACION DE USO DE SUELO
O (EOT), PLANO DE ANTEPROYECTO VIGENTE
APROBADO POR LA AUTORIDAD COMPETENTE,
LICENCIA PROVISIONAL EMITIDA POR LA
AUTORIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS, ENTRE
OTROS)

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
10| ACTUALIZADOS y HABILITADOS. X

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: S P J.I.D;.DL& Técnicm%:liyz

Cedulax_ AQYAOXOD Firma; -

Correo: _&KQV{PU\\AO 083-3.@3 mal |.com Verificado por: (Ii/linistcrio de Ambiente)
Pelifiasin: GL\ éé -30¢ 0 Nombre: Lulsi?)a

Firma:

Firma: SIM M I

RO
( Y MiIAMBIENTE w
Eq m ECIBIDO
::cr:;'\a: 245,‘0("‘ -2o25 Pagina 1 de 1

ireccion Regional de Herrera
Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental
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GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

MINISTERIO DE

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: AZUERO PIG FARM.
PROMOTOR: FUNDACION MATEO DEAGO

UBICACION: CORREGIMIENTO DE PARITA, DISTRITO DE PARITA, PROVINCIA DE
HERRERA.

N° DE EXPEDIENTE: DRHE-I-AC-22-2025
FECHA DE ENTRADA: 27 DE JUNIO DE 2025.

REALIZADO POR (CONSULTORES): JOSE CERRUD (DEIA-IRC-030-2020); FRANKLIN
VEGA (IAR-029-2000).

REVISADO POR: YURIA BENITEZ.

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

| >[4

7K |

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, ¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacion del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacion, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; ¢) Numeros de
teléfonos; f) Correo electronico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y monto
de inversion,

2.3

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia
y control.

INTRODUCCION

>~

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, madximo 1 pagina

>~

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacidn

o=

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segiin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1

Coordenadas  UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segin lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1

Planificacion

4.3.2

Ejecucion

43.2.1

Construccion, detallando las actividades que se

XA X

Pagina 1 de 4
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GOBIERNO NACIONAL

» CON PASO FIRME = | AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

- MINISTERIO DE ' 4

dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

43.2.2 Operacion, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, | X
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, sistema de tratamiento de aguas residuales,
transporte publico, otros)

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

4.3.4 Cronograma y tiempo de desarrollo de las x
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en x
todas las fases

4.5.1 Sélidos X

4.5.2 Liquidos X

453 Gaseosos X

454 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento Presentd copia notariada de la
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, solicitud de asignacion de uso de
aprobado por la autoridad competente para el area X suelo, entregada ante el MIVIOT,
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de el dia 17 de marzo de 2025, No.
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo de Control 44-2025,
31

4.7 Monto global de la inversion X

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto

5.3.1 Caracterizacion del area costera marina X

5.3.2 La descripcion del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de X
la actividad, obra o proyecto

54 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la

X

topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

3.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrologico X

5.6.2.1 Caudales (méximos, minimos y promedio anual) X

5623 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente.

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

53 Olores %

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcion  general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presion | X
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristicas de la flora X

6.1.1 Identificacién y caracterizacion de formaciones %

vegetales con sus estratos, e incluir especies
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exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exoticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincion) que se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, seglin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

Caracteristicas de la Fauna

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

DESCRIPCI(’)N DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Descripcidon del ambiente socioecondémico general
en el drea de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Fulad

Indicadores demograficos: Poblacion (cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre
ofros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioeconémico) en  comparacion con  las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de protecciéon ambiental,
determinando  los  efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificaciéon  y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del andlisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales vy
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, intensidad, extension
del area, duracion, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacion, sinergia, entre otros. Y en base a un
analisis, justificar los valores asignados a cada uno
de los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcion al andlisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
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ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
9.1 Descripcion  de las  medidas especificas a
implementar  para  evitar, reducir, cotregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto
9.1.1 Cronograma de ejecucion X
91.2 Programa de Monitoreo Ambiental X
9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales X
9.6 Plan de Contingencia X
9.7 Plan de Cierre X
9.9 Costos de la Gestion Ambiental X
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
| Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente X
notariadas, identificando el componente que elabord
como especialista
L2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas No participd personal de apoyo
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el X
componente que elaboré como especialista e incluir
copia de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de la solicitud de evaluaciéon de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor
14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los tramites de evaluacion emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente
14.3 Copia del certificado de existencia de persona x
juridica
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento X
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la NO APLICA
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
HIDROELECTRICA %
Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)
PROYECTOS FORESTALES x NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA

Analisis de compatibilidad
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 02 de julio de 2025
SEIA-081-2025

Ingeniera

Enilda Medina

Directora Regional

Ministerio de Ambiente - Herrera
E. S. D.

Ingeniera Medina:

La presente es para hacerle llegar el Expediente DRHE-I-AC-22-2025, Informe de
Revision de Contenidos Minimos y el PROVEIDO DRHE-17-2025, correspondiente a la
Admision del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, del proyecto denominado
“AZUERO PIG FARM”, cuyo promotor es “FUNDACION MATEO DEAGO”, para su
refrendo. Dicho expediente consta de dieciséis (16) fojas.

Cordialmente;

l ”)

Jiy's)
Lic. Luis Pefa i e
Jefe de la Seccion de Evaluacion !

de Impacto Ambiental

Adjunto:
Expediente DRHE-I-AC-22-2025
Informe de Revisién de Contenidos Minimos
Proveido DRHE-17-2025

C.c.: Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

I..F’lyi)m
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |27 DE JUNIO DE 2025

FECHA DE INFORME: | 02 DE JULIO DE 2025

PROYECTO: AZUERO PIG FARM.

CATEGORIA: I

PROMOTOR: FUNDACION MATEO DEAGO.

CONSULTORES: JOSE CERRUD DEIA-IRC-030-2020
FRANKLIN VEGA IAR-029-2000

UBICACION: CORREGIMIENTO DE PARITA CABECERA, DISTRITO
DE PARITA, PROVINCIA DE HERRERA.

1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la adecuacion (corte, nivelacion y compactacién) dentro de 1 ha +
3,371.59 m” (area de proyecto), en donde se construird un complejo porcino, para cria de cerdos
de cincuenta (50) vientres de alta genética, en donde se establecerd una estructura principal que
corresponde a:

>

Galera de gestacion y drea admmlstratlva Esta es una estructura elevada (piso
elevado), con un area de 388.14 m? (53.17m x 7.30m), en donde se establecerd en una
seccion para cuarenta y dos (42) jaulas individuales para vientres, dos (2) corrales para
verracos, un drea de extraccién de semen, un pediluvio, ducha de bioseguridad,
laboratorio, salon de conferencia y estrado, drea administrativa, cafeteria, cocina,
servicios sanitarios, dormitorios y area de entretenimiento. El piso de la seccion de las
jaulas es ranurado y en la parte inferior se encuentra una estructura de tina, la cual serd
utilizada para el manejo de las aguas y excretas de las cerdas.

Galera de maternidad: Es la galera con capacidad de 7 vientres (parideras) en etapa de
maternidad con un 4rea de 78.75 m? (10.50m x 7. 50m), al igual que la galera principal, el
piso de la seccion de las jaulas es ranurado y en la parte inferior se encuentra una
estructura de tina, la cual serd utilizada para el manejo de las aguas y excretas de las
cerdas en esta etapa.

Galera de destete: Es la galera en donde se tendran los lechones hasta su destete y venta
al mercado nacional, con un 4rea de 173.84 m’ (16.40m x 10. 60m), al igual que las
galeras anteriores, el piso de la seccion de las jaulas es ranurado y en la parte inferior se
encuentra una estructura de tina, la cual sera utilizada para el manejo de las aguas y
excretas de las cerdas en esta ctapa.

Area de estacionamiento: Este es un 4rea, en donde vehiculos que no sean del proyecto
deberan estacionarse, de manera de mantener la bioseguridad de la granja porcina.

Garita de seguridad: Se contard con una garita de seguridad para mantener el control y
seguridad de toda persona que ingrese.

El proyecto se ubicara en el Inmueble con Coédigo de Ubicacién 6001, Folio Real No. 974 (F),
con una superficie o resto libre de 24 ha 6400 m®, ubicado en el corregimiento de Parita
(Cabecera), distrito de Parita, provincia de Herrera, propiedad de Fundacmn Mateo Deago. Para
el desarrollo del proyecto se utilizara un 4rea de 1 ha + 3,371.59 m?

Coordenadas UTM Datum WGS84 del drea del proyecto

PUNTOS ESTE NORTE
1 55312595 881642.68
2 553032.66 881615.48
3 552954.46 881561.64

Pagina 1 de 2




* |
" | MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL lAMBIENTE

* CON PASO FIRME
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

4 552897.64 881496.24
3 552898.74 881446.09
6 552886.20 881402.21
7 552908.70 881373.08
8 552954.08 881366.81
9 552975.10 881393.73
10 552947.20 881429.19
11 552936.58 881477.87
12 552960.00 881539.98
13 553005.78 881568.20
14 553045.20 881598.57
Ia 553111.96 881600.12
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III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del
27 de marzo del 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencidé que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslA.

Luego de revisado el EslA, Categoria 1, del proyecto denominado: “AZUERO PIG FARM?” se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 2 de 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:

“AZUERO PIG FARM”, promovido por FUNDACION MATEO DEAGO.

CONSEJO TEGNICO NAGIONAL
Ry DE AGR)ULTURA

Lic! Luis Pefia
Jefe de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental

Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental

T A T A LS T I  Ts 7 F AT S e e g ey

<

Ire-fnilda Medina
Directora Regional
Ministerio de Ambiente Herrera

¥
e e T s !

%gMiAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL
DE HERRERA
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRHE 17-2025
De 02 de Julio de 2025

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que FUNDACION MATEO DEADO, persona juridica, segin certificacion expedida por el
Registro Publico inscrita en el Folio N° 37988 (U), por medio de su Representante Legal,
IRIELKA LIZBETH VILLARREAL DEAGO, con cédula de identidad personal N° 6-63-
870, propone realizar el proyecto denominado “AZUERO PIG FARM?,

Que en virtud de lo antedicho, el dia 27 de junio de 2025, FUNDACION MATEO DEAGO,
presentd ante el MiAMBIENTE, el EsIA, Categoria I denominado “AZUERO PIG FARM?”,
ubicado en el corregimiento de Parita Cabecera, distrito de Parita, provincia de Herrera, elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores JOSE CERRUD y FRANKLIN VEGA, personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE,
mediante las resoluciones DEIA-IRC-030-2020 e IAR-029-2000, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo No 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencidé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 02 de julio de 2025, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “AZUERO PIG FARM?” por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MIAMBIENTE, DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I, del proyecto
denominado “AZUERO PIG FARM” promovido por FUNDACION MATEO DEAGO.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EslIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No. 38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo No 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Chitré, a los dos (02) dias, del mes de Julio del afio dos mil veinticinco (2025).

CUMPLASE,
o5\ R&
Imdma ORMIAMBIENTE
Directora Regional DIRECCION REGIONAL
Ministerio de Ambiente - Herrera DE HERRERA
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